
 

COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO 
Provincia di Como 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 114 DEL 03/11/2025 

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI UGGIATE CON 

RONAGO AI SENSI DELL'ART. 80 DELLA L.R. 12/05 E DELLA DGR N. XI/4348 DEL 
22.02.2021 
 

 
L’anno 2025 il giorno 3 del mese di Novembre alle ore 18.10 nella sala delle adunanze, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 TETTAMANTI ERMES  Sindaco SI 

 ARRIGHI GIACOMINA  Assessore SI 

 BIZZANELLI AURELIA  Assessore SI 

 GRECCHI MARCO  Vice Sindaco SI 

 VARSALONA VITTORE  Assessore SI 
Presenti 5  Assenti 0 

 

La seduta si svolge in modalità mista, come da Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 14 del 29.03.2022. 

Partecipa il Segretario Comunale, ZARCONE GIAMPAOLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ERMES TETTAMANTI nella sua qualità di  ,  assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO AI SENSI 
DELL'ART. 80 DELLA L.R. 12/05 E DELLA DGR N. XI/4348 DEL 22.02.2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs 42/2004 che attribuisce alla Regioni il compito di promuovere l’istituzione e disciplinare il 
funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti cui sono delegate le competenze 
in materia di autorizzazione paesaggistica; 

 

VISTI inoltre:  

- l’art. 80 della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative per il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente agli artt. 
146 e 167 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

- l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 
funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la 
Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistica ed ambientale, avente i requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-
scientifica dettati dalla Giunta regionale; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. Lombardia n. XI/4348 del 22.02.2021 con cui sono approvati i “criteri per la nomina 
dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, 
comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. VIII/8139 del 
1°ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009. 

 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. XI/4348 sono stati demandati agli Enti locali, titolari delle funzioni 
paesaggistiche, per i propri territori, l’attività di nomina dei componenti, la valutazione della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e competenza, l’istituzione, e la certificazione di idoneità delle Commissioni locali 
per il Paesaggio, con l’obbligo di pubblicazione all’albo pretorio e contestuale comunicazione digitale degli 
atti assunti sulla piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali), 
nonché sui propri siti web; 

 

DATO ATTO che con la Legge Regionale Lombardia n. 10 del 29 dicembre 2023, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia – Supplemento al n. 52 del 30 dicembre 2023, è stato istituito, con 
decorrenza 1° gennaio 2024, il Comune di Uggiate con Ronago mediante fusione dei preesistenti Comuni di 
Uggiate-Trevano e Ronago; 

 

DATO ATTO, altresì, che con le elezioni tenutesi nel giugno 2024 sono stati rinnovati gli organi di governo 
del comune di Uggiate con Ronago; 
- che, per l’effetto dei due punti che precedono, il comune di Uggiate con Ronago deve procedere alla 

nomina dei componenti la Commissione per i Paesaggio del comune di Uggiate con Ronago; 

- che, a tal fine, con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28.07.2025, il comune di Uggiate con 
Ronago si è dotato di apposito Regolamento per la disciplina delle attribuzioni e della composizione 
della Commissione per il Paesaggio, da nominarsi con successivo atto, ai sensi dell’art. 81, comma 1, 
della Legge Regionale Lombardia n. 12/2005 e s.m.i.; 



VISTO l’Avviso Pubblicato dal 28.08.2025 al 12.09.2025 all’Albo Pretorio e sul sito web comunale, nonché 
inviato agli Ordini e Collegi interessati, con il quale si invitavano gli eventuali interessati a presentare le 
proprie candidature per poter essere scelti quali componenti la Commissione Paesaggio. 

 

DATO ATTO che sono pervenute in atti del comune le seguenti candidature: 
N. Nominativo Prot. n.  data 
1 ing. Emilio Pagano 11752 02.09.2025 
2 dott. geol. Nicholas Ballabio 12095 10.09.2025 
3 arch. Marco Meurat 12125 10.09.2025 
4 p.i. Francesco Gallo 12214 15.09.2025 
5 p.i. Paolo Bernasconi 12333 17.09.2025 
6 geom. Pini Alessandro 12344 18.09.2025 
7 arch. Gloria Gilardoni  12349 18.09.2025 
 

VISTA la relazione in data 27.10.2025, depositata agli atti, relativa all’esito della comparazione dei curricula 
nella quale viene proposta la graduatoria finale dei membri della Commissione Paesaggio; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei seguenti soggetti come membri della nuova 
Commissione per il Paesaggio: 
 
N. Nominativo Prot. n.  data  
1 arch. Marco Meurat 12125 10.09.2025 PRESIDENTE 
2 dott. geol. Nicholas Ballabio 12095 10.09.2025 VICE PRESIDENTE 
3 p.i. Paolo Bernasconi 12333 17.09.2025  
5 p.i. Francesco Gallo 12214 15.09.2025  
5 arch. Gloria Gilardoni  12349 18.09.2025  
 

RITENUTO, al fine di garantire una adeguata istruttoria tecnico-amministrativa, di individuare il dipendente 
geom. Lamberto Pagani, quale figura Responsabile di verificare gli elaborati progettuali allegati alle 
richieste di autorizzazione paesaggistica, di acquisire il parere della Commissione Paesaggio e trasmettere 
alla Soprintendenza territorialmente competente la documentazione prevista dall’art. 146, comma 7 del 
D.Lgs. 42/2004; 

 

RITENUTO di individuare, quale Responsabile unico del Procedimento per l’inserimento degli atti 
amministrativi in MAPEL ai sensi della d.g.r. 4348/2021 – Allegato A, punto 7 – la geom. Cristina 
Pizzamiglio, Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata; 

 

VISTO il D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente delibera; 



2. di prendere atto della relazione del Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata depositata agli 
atti, relativa all’esito della comparazione dei curricula, nella quale sono stati individuati i professionisti 
idonei a far parte, in qualità di membri esterni, della Commissione per il Paesaggio; 

 

3. di nominare, pertanto, quali membri esterni della Commissione pe il Paesaggio i seguenti professionisti: 
 

N. Nominativo Ruolo 
1 arch. Marco Meurat PRESIDENTE 
2 dott. geol. Nicholas Ballabio VICE PRESIDENTE 
3 p.i. Paolo Bernasconi  
4 p.i. Francesco Gallo  
5 arch. Gloria Gilardoni   

 

individuando nell’arch. Marco Meurat la figura di Presidente della Commissione Paesaggio e nel dott. 
geol. Nicholas Ballabio la figura di Vice Presidente della medesima Commissione, dando atto che, gli 
stessi, preventivamente interpellati, hanno manifestato la propria disponibilità ad assumere, i rispettivi 
incarichi; 

 

4. di individuare, al fine di garantire una adeguata istruttoria tecnico-amministrativa, la seguente struttura 
tecnica alla quale attribuire la responsabilità di verificare gli elaborati progettuali allegati alla richiesta 
di autorizzazione paesaggistica, acquisire il parere della Commissione Paesaggio e trasmettere alla 
Soprintendenza territorialmente  competente  la  documentazione  prevista  dall’art. 146, comma 7 del 
D.Lgs. 42/2004 come modificato dal D.Lgs.  63/2008: geom. Lamberto Pagani; 

 

5. di individuare, quale Responsabile unico del Procedimento per l’inserimento degli atti amministrativi in 
MAPEL ai sensi della d.g.r. 4348/2021 – Allegato A, punto 7 – la geom. Cristina Pizzamiglio, 
Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata; 

 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata per gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione compreso il suo inserimento nell’applicativo regionale MAPEL e 
la comunicazione della avvenuta nomina ai soggetti nominati. 

 
Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire 
la tempestiva nomina dei nuovi membri della Commissione per il Paesaggio necessaria per lo svolgimento 
delle procedure paesaggistiche nei termini di legge. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 
 
 



COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO

Pareri

200

NOMINA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO AI SENSI
DELL'ART. 80 DELLA L.R. 12/05 E DELLA DGR N. XI/4348 DEL 22.02.2021

2025

Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Cristina Pizzamiglio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2025Data

Parere non necessario

Barbara Napoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Uggiate con Ronago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL  
ERMES TETTAMANTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZARCONE GIAMPAOLO 

 


